APPENDIX: FONTES

1. Reginonis abbatis Prumiensis, *Chronicon*, in *MGH, Scriptores rerum Germanicarum in usum scholarum*, Bd. 50. Hanoverae 1890 (rist. anast. 1978), pp. 95-96:

[868] His temporibus gens Vulgarum ferocissima ac bellicosa relictis idolis abrenuntiatisque gentilium superstitionibus in Christum ex permaxima parte credidit; et abluta salutari baptismatis unda in religionem christianam transiit. Directi sunt autem a sede apostolica in eandem gentem sacerdotes ac viri religiosi, qui populum adhuc rudem divinis informarent preceptis et incultam barbariem sacris dogmatibus excolentes Christo gratum habitaculum prepararent. Ut huius vere sanctae devotionis opus prosperum obtineret effectum, Ludovicus christianissimus rex, qui Germanis imperabat, non mediocre prebuilt supplementum. Ferunt autem de huius gentis rege, quod a tanta perfectione post preceptam baptismi gratiam ceperit, ut diebus ornamentis regiis indutus coram populo procederet, noctibus vero sacco vestitus latentem ecclesiam intrans super pavimentum ipsius basilicae substrato sibi

⁽³³⁾ Ed. Roma 1590; trad. it.: *Del Bene de lo stato de' Religiosi*. Venezia 1612.

tantum cilicio prostratus in oratione jaceret. Non post multum tempus divina inspiratione commonitus regnum terrenum dimisit, ut in caelis aeternaliter regnaret cum Christo; et ordinato in suo loco regem filium suum majorem natu, comam capitis deposuit habituque sanctae conversationis suscepto monachus effectus est, elemosinis, vigiliis et orationibus die noctuque intentus. Interea filius eius, quem regem constituerat, longe a paterna intentione et operatione recedens predas cepit exercere, ebrietatibus, comessationibus et libidinibus vacare et omni conamine ad gentilitatis ritum populum noviter baptizatum revocare. Quod cum pater audisset, nimio zelo accensus sacrum habitum deposuit et militia cingulum resumpsit et cultu regio indutus, adsociatis sibi deum timentibus, filium persecutus est: quem mox absque difficultate cepit, oculosque eius effodit, et in caecerem misit; deinde convocato omni regno suo filium iuniorem regem constituit, interminatus coram omnibus, similia fore passurum, si in aliquo a recta christianitate deviaret. His ita patratris, deposito cingulo et resumpto sanctae religionis habitu in monasterium ingressus in sancta conversatione reliquum vitae presentis tempus duxit.

2. Sigibertus, *Chronographia*, in *MGH, Scriptores*, 6. Hahn 1844, p. 341:

A. D. 865. Rex Bulgarum ad christianismum cum sua gente conversus, missis ad eum a sede apostolica ministris sacri ordinis, acceptis, etiam a rege Ludowico subsidiis, adeo in fide solidatur, ut non multo post filio majore in regnum ordinato, ipse abrenuntians seculo monachus factus sit. Sed cum filius eius iuveniliter agens ad gentilitatis cultum vellet redire, militiae cingulo et cultu regio resumpto, filium persecutus cepit et oculis eius effossis eum in carcerem trusit; et filio iuniore in regno locato, sacrum habitum recepit, et in eo usque ad finem vitae perseveravit.

3a. Vincentius Bellovacensis, *Speculum historiale*. Douais 1624, p. 975, cap. 38:

Rex Bulgarorum ad christianismum cum sua gente conversus missis ad eum a sede apostolica sacri ordinis ministris, acceptis etiam a rege Ludovico subsidiis adeo in fide solidatur, ut non multo post filio majore in regnum ordinato, ipse abrenuntians saeculo monachus factus sit, sed cum filius eius iuveniliter agens ad gentilitatis cultum vellet redire, militiae cingulo et cultu regio resumpto filium persecutus cepit et oculis eius effossis eum in carcerem trusit; et filio iuniore in regno locato, sacrum habitum recepit, et in eo usque ad finem vitae perseveravit.

3b. Vincentius Bellovacensis, *Speculum naturale*. Douais 1624, col. 2461, lib. 32, cap. 85:

Rex Bulgarorum ad christianismum cum sua gente conversus, adeo in fide solidatus est, ut maiore suo filio in regnum ordinato, ipse factus sit monachus. Sed cum eius filius iuveniliter agens ad gentilitatis cultum redire vellet, resumpta militia persecutus, eum cepit, effossisque oculis in carcerem trusit, et in regnum statuto iuniori filio sacrum habitum recipiens usque ad finem in eo perseveravit.

4. Jacopo da Varazze, *Legenda aurea*, 2. Milano 2007, p. 1428:

Per idem tempus rex Bulgarorum cum gente sua ad fidem conversus tante perfectionis fuit ut maiore filio in regnum ordinato ipse habitum monachalem accepit; sed cum eius filius iuveniliter agens ad gentilitatis cultum redire vellet, resumpta militia persecutus eum cepit effossisque oculis in carcerem misit et in regnum statuto filio iuniore habitum sacrum resumpsit.

5. Pietro Calzolari, *Historia monastica*. Firenze 1561, pp. 214-215:

Hora, per non essere stati altri Re monaci, (ch'io sappia) di questa provincia, ci volteremo à Levante, e di nuovo ripassato il Danubio, ce n'andremo nella Bulgaria, e ragionaremo d'un re, che di quella, dopo la reale porpora, si vesti di tonaca monacale. E questo fu il pio Trebellio, di cui ci sarebbono di dire molte cose notabili, ma ne lasceremo alcune, per non ci partire dalla nostra solita brevità, dicendo solamente quelle, che sono più onorevoli, e chiare. Fu Trebellio (come habbiamo detto) Re de'Bulgari, e la sua prima conversione alla nostra fede, s'attribuisce tutta alle buone lettere, e sante opere di Niccolo primo, Sommo pontefice, ch'in tanta opera s'adoperò indefessamente, fino à che fu da lui condotta al desiderato fine. Immediate adunque, che Trebellio fu fatto cristiano, scacciò del suo regno Fotino heretico, diacono di Salonich, il qualle già haveva cominciato à seminare la sua prava heresia in quel regno. E fatto ciò, coronò il figliuolo con patti espressi, ch'egli havebbe non solamente à mantenere, e conservare nel suo regno, quella vera, e santa religione, la quale poco avanti haveva presa, ma à favorirla, & ampliarla sempre, quanto possibile gli fusse. Et egli poco dopo, per essere più espedito à servire al Re del cielo, si fece monaco. Ma il nuovo Re, in poco tempo, si scordò de i patti, ch'egli haveva col padre, e ritornò alla sua prima, e falsa religione. Il che, come Trebellio intese, grandemente si contristò, e tanto potette in lui il zelo, e la pietà verso il Dio, ch'egli uscì del monasterio, e con arte riprese di nuovo il governo del regno, & havuto il figliuolo in suo potere, prima gli fece cavare gl'occhi, poi lo condannò à